2023年天门市全民健身活动状况
调查报告

一、前言
为全面及时了解我市全民健身活动状况，做好我市全民健身监测数据统计工作，根据《2023年湖北省全民健身活动状况调查工作方案》和《关于做好2023年湖北省全民健身监测数据公布的通知》的要求，现将2023年天门市全民健身活动状况调查报告公布如下：
二、工作方法
本次调查对象是天门市26个乡镇、街道、农场常住人口，且2023年1月1日时，年满3周岁及以上的本地居民，从全市抽取样本开展调查，最终获取有效样本量929人，其中3～6岁幼儿19人，7～12岁儿童青少年282人，13～18岁青少年50人，19岁及以上成年人578人。3-6岁人群，由其父母或主要监护人填写；7-12岁人群，孩子和其父母或主要监护人共同填写；13-18岁人群，由本人独立完成，部分题由父母或主要照顾人协助回答；19岁及以上人群，由本人独立完成。
调查遵循了样本的抽样设计原则：1.代表性原则。保证调查样本对26个乡镇、办事处、农场的体育锻炼情况有代表性。2.样本量适宜原则。在保证科学化的基础上，样本量兼顾经济性和可行性。3.稳定性原则。保证全市参加抽样的街道（乡镇场）单位相对稳定，便于今后定期调查。
三、核心指标完成情况
3岁以上每周参加1次及以上体育锻炼人数比例为75.24%；7岁以上每周参加1次及以上体育锻炼人数比例为74.23%，其中城镇居民为79.95%，乡村居民71.25%，男性为79.18%，女性为70.61%。按年龄分类，儿童青少年（7-12岁、13-18岁）每周参加1次及以上体育锻炼人数比例为100%；成、老年人（19岁及以上）每周参加1次及以上体育锻炼人数比例为60.21%。
3岁以上经常参加体育锻炼的人数比例为30.03%；7岁以上经常参加体育锻炼的人数比例为28.57%，其中城镇居民为34.62%，乡村居民为24.54%，男性为31.35%,女性为26.00%。按年龄分类，儿童（7-12岁）经常参加体育锻炼人数比例为31.91%；青少年（13-18岁）经常参加体育锻炼人数比例为74.00%；成、老年人（19岁及以上）经常参加体育锻炼人数比例为23.01%。
四、主要调查结果
(一)居民健身活动的基本情况
1.居民参加体育锻炼的人数比例变化情况
（1）2023年3～6岁幼儿，在上学日（周一至周五）期间，进行体育活动平均各时长（幼儿园内和幼儿园外累计）的比例为：0%的幼儿没有活动活动，25%的幼儿活动1-30分钟，
22.22%的幼儿活动31-60分钟，13.89%的幼儿活动61-90分钟，
2.78%的幼儿活动91-120分钟，11.11%的幼儿活动2小时以上，25%的幼儿实在说不清楚。
（2）2023年7～12岁儿童青少年在学校上体育课的频次比例为：
	选项
	小计
	比例

	1节/周
	159
	[image: ][image: ]55.02%

	2节/周
	73
	[image: ][image: ]25.26%

	3节/周
	43
	[image: ][image: ]14.88%

	4节/周
	6
	[image: ][image: ]2.08%

	5节/周
	8
	[image: ][image: ]2.77%

除学校体育课外，平均每周参加体育锻炼天数的比例(包括课外体育活动和校外体育锻炼)为：

	选项
	小计
	比例

	有7天锻炼
	37
	[image: ][image: ]12.8%

	有6天锻炼
	11
	[image: ][image: ]3.81%

	有5天锻炼
	30
	[image: ][image: ]10.38%

	有4天锻炼
	17
	[image: ][image: ]5.88%

	有3天锻炼
	45
	[image: ][image: ]15.57%

	有2天锻炼
	63
	[image: ][image: ]21.8%

	有1天锻炼
	57
	[image: ][image: ]19.72%

	0天
	29
	[image: ][image: ]10.03%

（3）2023年13～18岁青少年在学校上体育课的频次比例：
	选项
	小计
	比例

	1节/周
	27
	[image: ][image: ]50.94%

	2节/周
	15
	[image: ][image: ]28.3%

	3节/周
	7
	[image: ][image: ]13.21%

	4节/周
	2
	[image: ][image: ]3.77%

	5节/周
	2
	[image: ][image: ]3.77%

除学校体育课外，平均每周参加体育锻炼的天数比例(包括课外体育活动和校外体育锻炼)：
	选项
	小计
	比例

	有7天锻炼
	6
	[image: ][image: ]11.32%

	有6天锻炼
	6
	[image: ][image: ]11.32%

	有5天锻炼
	4
	[image: ][image: ]7.55%

	有4天锻炼
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	有3天锻炼
	6
	[image: ][image: ]11.32%

	有2天锻炼
	4
	[image: ][image: ]7.55%

	有1天锻炼
	20
	[image: ][image: ]37.74%

	0天
	6
	[image: ][image: ]11.32%

除学校体育课外，多数情况下，每次进行体育锻炼(比如课外体育活动、校外体育锻炼)的持续时间比例：
	选项
	小计
	比例

	没有活动
	3
	[image: ][image: ]6.38%

	活动1-30分钟
	23
	[image: ][image: ]48.94%

	活动31-60分钟
	10
	[image: ][image: ]21.28%

	活动61-90分钟
	3
	[image: ][image: ]6.38%

	活动91-120分钟
	1
	[image: ][image: ]2.13%

	2小时以上
	3
	[image: ][image: ]6.38%

	实在说不清楚
	4
	[image: ][image: ]8.51%

（4）19岁及以上成年人在过去一年中，参加体育锻炼的频率比例：
	选项
	小计
	比例

	平均每周7次及以上
	50
	[image: ][image: ]8.58%

	平均每周6次
	39
	[image: ][image: ]6.69%

	平均每周5次
	51
	[image: ][image: ]8.75%

	平均每周4次
	49
	[image: ][image: ]8.4%

	平均每周3次
	72
	[image: ][image: ]12.35%

	平均每周2次
	40
	[image: ][image: ]6.86%

	平均每周1次
	52
	[image: ][image: ]8.92%

	偶尔参加
	189
	[image: ][image: ]32.42%

	从不参加
	41
	[image: ][image: ]7.03%

在过去一年中，每次平均能锻炼时间比例
	选项
	小计
	比例

	没有活动
	12
	[image: ][image: ]2.21%

	活动1-30分钟
	189
	[image: ][image: ]34.87%

	活动31-60分钟
	169
	[image: ][image: ]31.18%

	活动61-90分钟
	82
	[image: ][image: ]15.13%

	活动91-120分钟
	25
	[image: ][image: ]4.61%

	2小时以上
	27
	[image: ][image: ]4.98%

	实在说不清楚
	38
	[image: ][image: ]7.01%

2.体育锻炼项目情况
（1）2023年3～6岁幼儿经常进行或擅长的体育活动比例为
	选项
	小计
	比例

	1	跑跳
	14
	[image: ][image: ]38.89%

	2	跳绳
	7
	[image: ][image: ]19.44%

	3	轮滑
	11
	[image: ][image: ]30.56%

	4	骑滑板车
	13
	[image: ][image: ]36.11%

	5	舞蹈类
	8
	[image: ][image: ]22.22%

	6	篮球
	8
	[image: ][image: ]22.22%

	7	足球
	5
	[image: ][image: ]13.89%

	8	跆拳道
	4
	[image: ][image: ]11.11%

	9	乒乓球
	1
	[image: ][image: ]2.78%

	10	羽毛球
	3
	[image: ][image: ]8.33%

	11	体育游戏
	3
	[image: ][image: ]8.33%

	12	骑自行车
	18
	[image: ][image: ]50%

	13	网球
	0
	[image: ]0%

	14	游泳
	2
	[image: ][image: ]5.56%

	15	其他
	3
	[image: ][image: ]8.33%

	16	没有参与过
	0
	[image: ]0%

（2）2023年7～12岁儿童青少年参加的培训班，主要运动项目比例为：
	选项
	小计
	比例

	1	篮球
	66
	[image: ][image: ]30%

	2	乒乓球
	15
	[image: ][image: ]6.82%

	3	轮滑
	11
	[image: ][image: ]5%

	4	骑滑板车
	19
	[image: ][image: ]8.64%

	5	舞蹈类
	50
	[image: ][image: ]22.73%

	6	足球
	16
	[image: ][image: ]7.27%

	7	羽毛球
	48
	[image: ][image: ]21.82%

	8	网球
	2
	[image: ][image: ]0.91%

	9	游泳
	26
	[image: ][image: ]11.82%

	10	跆拳道
	40
	[image: ][image: ]18.18%

	11	其他
	39
	[image: ][image: ]17.73%

	12	没有
	40
	[image: ][image: ]18.18%

2023年7～12岁儿童青少年最近一年，一直持续参加的体育锻炼项目比例为：
	选项
	小计
	比例

	1	步行（健步走）
	129
	[image: ][image: ]54.66%

	2	跑步
	100
	[image: ][image: ]42.37%

	3	跳高
	19
	[image: ][image: ]8.05%

	4	跳远
	14
	[image: ][image: ]5.93%

	5	登山、攀岩
	3
	[image: ][image: ]1.27%

	6	篮球
	58
	[image: ][image: ]24.58%

	7	排球
	1
	[image: ]0.42%

	8	足球
	15
	[image: ][image: ]6.36%

	9	网球
	1
	[image: ]0.42%

	10	乒乓球
	11
	[image: ][image: ]4.66%

	11	羽毛球
	64
	[image: ][image: ]27.12%

	12	门球、地掷球
	0
	[image: ]0%

	13	高尔夫球
	0
	[image: ]0%

	14	柔力球
	0
	[image: ]0%

	15	健身操类（体操、健美操等）
	12
	[image: ][image: ]5.08%

	16	舞蹈类（广场舞、民族舞类）
	22
	[image: ][image: ]9.32%

	17	武术（武术套路、太极、木兰等）
	2
	[image: ][image: ]0.85%

	18	健身气功（易筋经、八段锦、五禽戏、六字诀等）
	0
	[image: ]0%

	19	拳击、摔跤、散打
	4
	[image: ][image: ]1.69%

	20	跆拳道
	18
	[image: ][image: ]7.63%

	21	空手道
	0
	[image: ]0%

	22	柔道
	0
	[image: ]0%

	23	骑自行车
	102
	[image: ][image: ]43.22%

	24	瑜伽、普拉提
	1
	[image: ]0.42%

	25	力量、健美（徒手、器械）
	0
	[image: ]0%

	26	滑冰
	7
	[image: ][image: ]2.97%

	27	滑雪
	1
	[image: ]0.42%

	28	游泳
	24
	[image: ][image: ]10.17%

	29	跳绳
	80
	[image: ][image: ]33.9%

	30	踢毽
	21
	[image: ][image: ]8.9%

	31	轮滑
	16
	[image: ][image: ]6.78%

	32	其他：（请注明        ）
	5
	[image: ][image: ]2.12%

	33	没有熟练掌握的项目
	17
	[image: ][image: ]7.2%

（3）2023年13～18岁青少年喜欢或熟练掌握的运动项目比例为：
	选项
	小计
	比例

	1	健步走
	19
	[image: ][image: ]35.85%

	2	中距离跑（1500 米内）
	14
	[image: ][image: ]26.42%

	3	跳高
	2
	[image: ][image: ]3.77%

	4	跳远
	8
	[image: ][image: ]15.09%

	5	篮球
	15
	[image: ][image: ]28.3%

	6	排球
	2
	[image: ][image: ]3.77%

	7	足球
	7
	[image: ][image: ]13.21%

	8	乒乓球
	14
	[image: ][image: ]26.42%

	9	高尔夫球
	0
	[image: ]0%

	10	棒球
	0
	[image: ]0%

	11	铅球
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	12	马术
	0
	[image: ]0%

	13	羽毛球
	28
	[image: ][image: ]52.83%

	14	网球
	0
	[image: ]0%

	15	体操
	6
	[image: ][image: ]11.32%

	16	韵律操（健美操、体育舞蹈、舞蹈）
	0
	[image: ]0%

	17	游泳
	4
	[image: ][image: ]7.55%

	18	武术
	3
	[image: ][image: ]5.66%

	19	跆拳道
	0
	[image: ]0%

	20	曲棍球
	0
	[image: ]0%

	21	击剑
	0
	[image: ]0%

	22	跨栏
	0
	[image: ]0%

	23	水球
	0
	[image: ]0%

	24	空手道
	0
	[image: ]0%

	25	柔道
	0
	[image: ]0%

	26	滑冰
	3
	[image: ][image: ]5.66%

	27	滑雪
	2
	[image: ][image: ]3.77%

	28	跳绳
	18
	[image: ][image: ]33.96%

	29	踢毽子
	5
	[image: ][image: ]9.43%

	30	轮滑
	5
	[image: ][image: ]9.43%

	31	长跑（超过1500米）
	3
	[image: ][image: ]5.66%

	32	冰球
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	33	举重
	0
	[image: ]0%

	34	标枪
	0
	[image: ]0%

	35	其他
	4
	[image: ][image: ]7.55%

	36	没有参加过
	2
	[image: ][image: ]3.77%

2023年13～18岁青少年最近一年，一直在持续参加体育锻炼项目的比例为：
	选项
	小计
	比例

	1	步行（健步走）
	24
	[image: ][image: ]45.28%

	2	跑步
	23
	[image: ][image: ]43.4%

	3	跳高
	0
	[image: ]0%

	4	跳远
	0
	[image: ]0%

	5	登山、攀岩
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	6	篮球
	10
	[image: ][image: ]18.87%

	7	排球
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	8	足球
	4
	[image: ][image: ]7.55%

	9	网球
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	10	乒乓球
	8
	[image: ][image: ]15.09%

	11	羽毛球
	20
	[image: ][image: ]37.74%

	12	门球、地掷球
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	13	高尔夫球
	0
	[image: ]0%

	14	柔力球
	0
	[image: ]0%

	15	健身操类（体操、健美操等）
	2
	[image: ][image: ]3.77%

	16	舞蹈类（广场舞、民族舞类）
	0
	[image: ]0%

	17	武术（武术套路、太极、木兰等）
	2
	[image: ][image: ]3.77%

	18	健身气功（易筋经、八段锦、五禽戏、六字诀等）
	0
	[image: ]0%

	19	拳击、摔跤、散打
	0
	[image: ]0%

	20	跆拳道
	0
	[image: ]0%

	21	空手道
	0
	[image: ]0%

	22	柔道
	0
	[image: ]0%

	23	骑自行车
	9
	[image: ][image: ]16.98%

	24	瑜伽、普拉提
	0
	[image: ]0%

	25	力量、健美（徒手、器械）
	2
	[image: ][image: ]3.77%

	26	滑冰
	0
	[image: ]0%

	27	滑雪
	0
	[image: ]0%

	28	游泳
	0
	[image: ]0%

	29	跳绳
	7
	[image: ][image: ]13.21%

	30	踢毽
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	31	轮滑
	3
	[image: ][image: ]5.66%

	32	其他：（请注明        ）
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	33	没有熟练掌握的项目
	7
	[image: ][image: ]13.21%

（4）19岁及以上成年人经常参加的体育锻炼项目比例为：
	选项
	小计
	比例

	1	步行（健步走）
	313
	[image: ][image: ]57.75%

	2	跑步
	208
	[image: ][image: ]38.38%

	3	篮球
	85
	[image: ][image: ]15.68%

	4	足球
	11
	[image: ][image: ]2.03%

	5	排球
	16
	[image: ][image: ]2.95%

	6	羽毛球
	86
	[image: ][image: ]15.87%

	7	乒乓球
	45
	[image: ][image: ]8.3%

	8	网球
	7
	[image: ][image: ]1.29%

	9	门球、地掷球
	3
	[image: ]0.55%

	10	健身操（体操、健美操）
	63
	[image: ][image: ]11.62%

	11	舞蹈类（广场舞、民族舞蹈）
	58
	[image: ][image: ]10.7%

	12	武术（太极、套路、木兰）
	35
	[image: ][image: ]6.46%

	13	健身气功（八锦缎、五禽戏）
	28
	[image: ][image: ]5.17%

	14	骑自行车
	73
	[image: ][image: ]13.47%

	15	瑜伽、普拉提
	19
	[image: ][image: ]3.51%

	16	游泳
	78
	[image: ][image: ]14.39%

	17	轮滑
	2
	[image: ]0.37%

	18	街舞
	2
	[image: ]0.37%

	19	柔力球
	22
	[image: ][image: ]4.06%

	20	跳绳
	44
	[image: ][image: ]8.12%

	21	跆拳道
	3
	[image: ]0.55%

	22	拳击、散打、摔跤、柔道
	2
	[image: ]0.37%

	23	其他
	51
	[image: ][image: ]9.41%

	24	没有参加过
	4
	[image: ][image: ]0.74%

3.体育消费情况
体育消费显著增加，消费结构优化升级。
（1）2023年3～6岁幼儿使用过体育有关的产品或服务比例为：

	选项
	小计
	比例

	1 服装、鞋、袜等
	27
	[image: ][image: ]75%

	2 运动器材、装备（球拍、篮球、足球等）
	24
	[image: ][image: ]66.67%

	3 体育相关兴趣课程
	5
	[image: ][image: ]13.89%

	4 参与运动的门票等服务
	2
	[image: ][image: ]5.56%

	5 观赏型消费
	4
	[image: ][image: ]11.11%

	6 没有消费
	2
	[image: ][image: ]5.56%

（2）2023年7～12岁儿童青少年使用过体育有关的产品或服务比例为：
	选项
	小计
	比例

	1 服装、鞋、袜等
	166
	[image: ][image: ]57.44%

	2 运动器材、装备（球拍、篮球、足球等）
	185
	[image: ][image: ]64.01%

	3 体育相关兴趣课程
	23
	[image: ][image: ]7.96%

	4 参与运动的门票等服务
	10
	[image: ][image: ]3.46%

	5 观赏型消费
	20
	[image: ][image: ]6.92%

	6 没有消费
	35
	[image: ][image: ]12.11%

	本题有效填写人次
	289

（3）2023年13～18岁青少年使用过的体育有关的产品或服务的比例：

	选项
	小计
	比例

	1 服装、鞋、袜等
	32
	[image: ][image: ]60.38%

	2 运动器材、装备（球拍、篮球、足球等）
	40
	[image: ][image: ]75.47%

	3 体育相关兴趣课程
	1
	[image: ][image: ]1.89%

	4 参与运动的门票等服务
	2
	[image: ][image: ]3.77%

	5 观赏型消费
	3
	[image: ][image: ]5.66%

	6 没有消费
	8
	[image: ][image: ]15.09%

	本题有效填写人次
	53

（4）19岁及以上成年人使用过的体育有关的产品或服务的比例为：
	选项
	小计
	比例

	1 服装、鞋、袜等
	374
	[image: ][image: ]64.15%

	2 运动器材、装备（球拍、篮球、足球等）
	251
	[image: ][image: ]43.05%

	3 体育相关兴趣课程
	36
	[image: ][image: ]6.17%

	4 参与运动的门票等服务
	40
	[image: ][image: ]6.86%

	5 观赏型消费
	35
	[image: ][image: ]6%

	6 没有消费
	129
	[image: ][image: ]22.13%

	本题有效填写人次
	583

(二)全民健身公共服务的发展情况
1.公共体育场所及15分钟健身圈情况
公共体育活动场所发挥重要作用，15分钟健身圈初步形成，“公共体育场馆”“广场空地或道路”“健身路径”“社区体育场地”“公园内园路与铺装场地”等是成年人与老年人体育健身的主要场所。天门市体育设施覆盖率达到90.3%，人均体育场地面积达到2.98平方米以上。
通过调查，有71.7%的人在工作或生活的城市社区步行15分钟范围内有体育健身场所，22.81%的人在工作或生活的城市社区步行15分钟范围内没有体育健身场所，5.49%的人不知道。
	选项
	小计
	比例

	1 有
	418
	[image: ][image: ]71.7%

	2 没有
	133
	[image: ][image: ]22.81%

	3 不知道
	32
	[image: ][image: ]5.49%

有29.83%的人从工作或生活的城市社区步行至经常进行体育锻炼的场所需要1-5分钟，28.64%的人从工作或生活的城市社区步行至经常进行体育锻炼的场所需要6-10分钟，21.72%的人从工作或生活的城市社区步行至经常进行体育锻炼的场所需要11-15分钟，10.98%的人从工作或生活的城市社区步行至经常进行体育锻炼的场所需要 16-30分钟，6.44%的人从工作或生活的城市社区步行至经常进行体育锻炼的场所需要30分钟以上，2.39%的人从工作或生活的城市社区步行至经常进行体育锻炼的场所需要的时间不清楚。
	选项
	小计
	比例

	1 1-5分钟
	125
	[image: ][image: ]29.83%

	2 6-10分钟
	120
	[image: ][image: ]28.64%

	3 11-15分钟
	91
	[image: ][image: ]21.72%

	4 16-30分钟
	46
	[image: ][image: ]10.98%

	5 30分钟以上
	27
	[image: ][image: ]6.44%

	6 不知道
	10
	[image: ][image: ]2.39%

本次调查显示，71.7%的调查对象步行15分钟范围内有体育健身场所，有80.19%的人从工作或生活的城市社区步行至经常进行体育锻炼的场所需要时间在15分钟以内，全民健身场地与设施有效供给增加，15分钟健身圈初步形成。
2. 体育健身指导服务情况
[image: chart]
成年人与老年人参加体育锻炼的主要形式呈现“多样化”特征，近一半的人在体育锻炼中没有指导，靠自己琢磨，有被指导经验的大调查对象获得体育健身指导的主要途径是“同事、朋友互相指导（34.82%）”“看资料书刊或视频（32.42%）”和“专业人士（社会体育指导员、专业教练等）指导（40.31%）”。
(三)本市(州)全民健身活动的主要特征
今年，全民健身进入了崭新阶段。归纳今年以来全民健身运动新的发展情况，本市全民健身活动呈现“综合化”、“社会化”、“身边化”的特征。一是全民健身形成的综合化新特征，人们不在局限于某一项专项运动，而是多方尝试，结合运动，健身手段更加综合；二是全民健身形成的社会化新特征，健身不再只是中青年的专属运动，学生与老年人逐步成为全民健身运动的主力军；三是全民健身形成的身边化新特征，全民健身已进家庭入社区，成为了全年龄段向上向善的、高质量高水平的全民健身运动。
五、本市(州)开展全民健身活动状况调查工作的特色和经验
近两年，我市全民健身事业发展取得了一系列喜人的成绩，我市城乡居民更加重视体育锻炼，健身习惯不断优化，健身活动参与程度不断拔高，对体育公共服务的需求也在不断提升。今后，全市各级体育部门将针对调查结果，深入实施体育强市战略，积极探索新形势下全民健身事业发展的新模式，认真贯彻落实新修订的《体育法》和《关于构建更高水平的全民健身公共服务体系的意见》，持续优化全民健身场地设施建设和质量，不断丰富群众身边的全民健身赛事活动，全面提高科学健身指导服务水平，努力推动体育成为四化同步发展示范区“全民健身的基石、产业发展的支柱、奋斗精神的动力。”
六、下一步工作计划
1.经常参加体育锻炼人数显著增加。城乡居民体育健身意识和科学健身素养普遍增强，体育健身成为更多人的生活方式。经常参加体育锻炼的人数达到45％以上。学生在校期间每天至少参加1小时的体育锻炼活动，农民、职工、妇女、青少年、老年人、残疾人等各类人群参加体育锻炼人数比例明显提高。
2.城乡居民身体健康素质明显提高。城乡居民《国民体质监测标准》总体合格率稳定达到96％以上，其中优秀标准的人数比例超过20％，身体形态、身体机能和身体素质明显改善和提高。
3.公共体育基础设施更加完善。建成市全民健身活动中心、全民健身主题公园；全市70％乡镇（街道）建设全民健身活动中心，重点搞好中心镇、中心村全民健身设施建设，农民体育健身工程覆盖率在100％的基础上提档升级，加大各类公共体育设施开放力度，人均体育场地面积超过全国平均水平，使更大范围群众能够享受到全民健身工程建设带来的便利。
4.全民健身活动内容更加丰富。按照每天有健身，每月有活动，每季有品牌，每年有综合性运动会的总体思路，广泛开展各类体育活动。每年至少举办一次全市中小学体育运动会，定期举办群众体育大会、机关运动会或全民健身运动会等系列赛事，积极组队参加全国、全省、全市体育大会等重大比赛，并争取取得运动成绩和精神文明双丰收。
5.社会体育指导员队伍不断壮大。继续加大社会体育指导员培训工作，加强管理，提高质量。进一步完善《社会体育指导员管理系统》数据库，推进社会体育指导员工作规范化管理和信息化建设。建立完善社会指导员工作表彰激励制度。社会体育指导员队伍组织化程度明显提高。建立起志愿服务长效机制，切实发挥社会体育指导员在引领、组织、指导群众科学健身中的作用。
[bookmark: _GoBack]
— 1 —

image6.png

image96.png

image97.png

image98.png

image99.png

image100.png

image101.png

image102.png

image103.png

image104.png

image105.png

image7.png

image106.png

image107.png

image108.png

image109.png

image110.png

image111.png

image112.png

image113.png

image114.png

image115.png

image8.png

image116.png

image117.png

image118.png

image119.png

image120.png

image121.png

image122.png

image123.png

image124.png

image125.png

image9.png

image126.png

image127.png

image128.png

image129.png

image130.png
1767%
43.74% 875%
13.89%

N

32.42% 3482%

1inEESRES SUssES
O SEEETERSLISOANES 0 455 EROESES
© s EEESTEIA ® 5iEEEs. 52EE

image10.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.png

image15.png

image16.png

image17.png

image18.png

image19.png

image20.png

image21.png

image22.png

image23.png

image24.png

image25.png

image26.png

image27.png

image28.png

image29.png

image30.png

image31.png

image32.png

image33.png

image34.png

image35.png

image36.png

image37.png

image38.png

image39.png

image40.png

image41.png

image42.png

image43.png

image44.png

image45.png

image1.png

image46.png

image47.png

image48.png

image49.png

image50.png

image51.png

image52.png

image53.png

image54.png

image55.png

image2.png

image56.png

image57.png

image58.png

image59.png

image60.png

image61.png

image62.png

image63.png

image64.png

image65.png

image3.png

image66.png

image67.png

image68.png

image69.png

image70.png

image71.png

image72.png

image73.png

image74.png

image75.png

image4.png

image76.png

image77.png

image78.png

image79.png

image80.png

image81.png

image82.png

image83.png

image84.png

image85.png

image5.png

image86.png

image87.png

image88.png

image89.png

image90.png

image91.png

image92.png

image93.png

image94.png

image95.png